dentiam. ¶ gloſſ. in. l. item Labeo. §. ſed ſi p. ff. famil. herciſcund. verb. ſuprad. gloſ. per tex. ibi in. l. ſi debitor. §. 1. ff. quibus mod. pignus vel hypothe. ſoluitur. ſequitur plures allegans Becius c. nſ. 74. numero. 14. lib. 1. ¶ Iudex igitur nullitatis ordinarius, ſue ſuperior, iuxta præcedentem diſtinctionem, non ſolum poterit ſuper nullitate pronuntiare, ſed etiam ſuper cauſa principali, reformando ſententiam diſſinitiuam, & ſic ſuper iuſtitia vel iniuſtitia cauſa, vt tenet Bart. in dict. l. ſi expreſſim, numero. 4. ſequitur Alexand. conſilio. 118. numero. 4. lib. 6. & hęc eſt cōmunis & magis communis ſententia, ſecundum eundem Alexand. conſil. 79. numero. 2. & 5. lib. 2. ſequitur Dec. in dict. c. dilecto. numero. 5. & plures allegans Vantius vbi ſupra num. 12. Didac. Perez in. l. 2. titul. 15. lib. 3. ordinament. colum. 1275. in fine, & in princip. colum. ſeq.

Hęc tamen licet ita ſe habeant, rectèque procedant in iudice ordinario, iudex tamen delegatus non poteſt cognoscere de nullitate ſuæ ſententiæ diſſinitiuæ, quia per pronuntiationem ipſius extinguitur iuriſdictio delegata, vt in. l. ſi vt proponis. la. 1. C. quomodo, & quando iudex. iuncta gloſſ. final. ibi, vbi Bart. Bald. & alij, idem probat Innocent. in dict. cap. in literis, de officio delegat. vbi ceteri omnes antiqui & moderni, præcipue Felin. numero. 1. & ſequētib. Dec. numero. 5. Alexand. in dict. l. iudex poſteaquam. numero. 12. tenet Rota in nouis deciſ. 341. incip. dubitatur vtrum, Vantius vbi ſupra numero. 14. Rip. in dict. l. quod iuſſit. numero. 63. ff. de re iudic. Tiraquel. & Menoch. vbi ſupra numero. 21. Ruinus conſil. 142. num. 1. lib. 4. ¶ Quæ ſententia ſatis probatur in d. l. ſi vt proponis, ibi enim iudex delegatus protulit ſententiam nullam, die nempe feriata, & altera partium abſente non citata, & inquit text. non immeritò præſidem denuo negotium alterius iudicis notioni terminandum, cōmiſſiſſe. Rectè igitur conſequitur, iuriſditionem ipſius delegati, qui ſententiam

tiam nullam tulit, expirasse ob hoc, quãdò quidem idèò meritò alteri iudici causa committitur; aliàs enim ipsemet, si iurisdictione sua delegata non expirasset, posset de eadem causa & sententiæ nullitate cognoscere, sicut ordinarius; sed cum in delegato per pronuntiationem sententiæ diffinitivæ, etiam nullitè, expiraret iurisdictione, meritò ut ipse hoc non possit, sed alij causa committenda sit; ut in dicta. l. si ut proponis, cuius hic est communis intellectus, secundum Abb. in dict. cap. in literis numero. 4. & ibi Dec. numero. 5. quem etiam tenuit Dynus in regula quod semel. de regul. iur. lib. 6. quamvis eius additio ibi, & Dec. ubi supra velint contrarium, respondendo textui in dict. l. si ut proponis, nempe quòd prolatio sententiæ iniustæ ibi à delegato facta, fuit iusta causa quòd alteri causa committeretur, & propter hoc primus iudex non habeat ulterius potestatem iudicandi. l. iudicium soluitur. ff. de iudic. Sed si non fuisset facta reuocatio, non dicitur ibi quòd iterum iudex delegatus non posset iudicare; nihilominus tamen communis intellectus præfatus verus est & tenendus, quandoquidem si iurisdictione delegati non expirasset per sententiam diffinitivam, etiam nullam; non esset opus nova cõmissione; si ipse quidem posset iterum de causa cognoscere: & quamvis hoc expresse ibi non caueatur, satis tamen innuitur: quare communis hæc sententia & differentia inter iudicem ordinarium & delegatum receptissima est per omnes vtriusque iuris professores, ac proinde temerarium esset aduersus eam tenere in iudicando & consulendo.

10 Nec contra eam obstat text. in d. l. iudex posteaquam. ff. de re iudic. dum generaliter loquens inquit: Iudex posteaquam dixit sententiam, iudex esse definit, & hoc iure utimur, ut iudex, qui semel, vel pluris, vel minoris condemnauit, amplius corrigere suam sententiam non possit, semel enim, malè, seu bene, functus est officio: videtur

enim ex hoc tam in iudice delegato quam in ordinario probare extinguam iurisdictionem ipsius per pronuntiationem sententiæ diffinitivæ: intelligere enim præd. l. in iudice delegato, esset diuinare, cum neq; verbum vnum in ea de delegato habeatur: quare verius eam intelligere videtur Bart. ibi numer. 3. in iudice ordinario, cum de iudice simpliciter loquatur, & idèò de ordinario in dubio, tanquam in potentiori significato, intelligi debet; iuxta doctrinam Federic. de Senis consi. 205. quem sequitur Corraf. & Dec. eos q; referens Menoc. ubi supra num. 23.

11 Non obstat inquam dicta. l. in ordinario intellecta, cõmuni resolutioni ac differentie supra traditæ, quia ipsa lex non loquitur de sententia nulliter lata, sed de æqua, vel iniqua, hoc est, contra ius partis, quem sensum verba illius tex. suadent, illa nempe, Semel enim, malè, siue bene, functus est officio suo: † quia dictio, Bene, idem significat, quod dictio, Rectè, ut docet Bald. in. l. eos, columna. 2. versic. & nota, quòd ad uerbium, Bene. C. de appella. quem sequitur Ias. in. l. lecta. numero. 16. ff. si cert. pet. & in. l. iustè possidet, numero. 8. ff. de acquirend. posses. Sed dictio, Rectè, non solennitè, sed ius partis ostendit. l. non putauit. §. non quæuis. ff. de bonorum possessione contra tabul. l. 2. & ibi gloss. ff. de inofficioso testamen. † hæc namq; differentia est inter dictiones, Rite, & Rectè: rite enim ad solennitatem refertur, rectè vero ad iustitiam, ut supra cap. præcedenti numero. 78. latè deduximus. Cum ergo ille tex. dicat malè, intelligitur, non nulliter, sed iniustè, & sic contra ius partis latam fuisse sententiam. meritò ergo si ordinarius non sit amplius iudex, sententiam suam corrigere non valeat, quia causa per appellationem deuoluitur ad superiorem. l. eos. in principio. C. de appellat. Præterea conducunt ad hunc sensum verba alia eiusdem. l. iudex posteaquam. ea nempe, Amplius corrigere

14 sententiã suã nõ possit; quia corrigere est

est idem quod emendare : at emendare, nihil aliud est, quam actum in se validum in aliqua parte reficere, substantia ipsa permanente, vt post Bart. docuit Dec. in l. edita. numer. 19. & 20. C. de edendo. Text igitur ille, cum asserendo corrigere nõ possit, præsupponit actum sui natura validum; & ita cum nouiter, & bene intellexit Menoch. vbi supra num. 24. & 25. Non ergo ille text. sic intellectus: nocet receptissimæ differentia supra adductæ, quandoquidem illa loquitur, quando sententia est nulla: text. verò in d. l. iudex posteaquam, in sententia valida, iusta, vel iniusta, quam amplius iudex, etiam ordinarius, corrigere, vel emendare non potest, addendo vel minuendo.

15 Ampliatur primò cõmunis sententia loquens in delegato, vt procedat etiam in auditoribus Apostolicis sacri palatij Rotæ, hienim quamuis in cognoscendo habeat ordinariam potestatem, in pronuntiando tamen & definiendo: habent delegatam, & idè suas sententias definitiuas, etiam nulliter prolatas, non poterunt reuocare, neque reformare; ad instar delegatorum, prout tenent ipsemet reuerend. Patres domini Auditores dicta decis. 341. in nouis, refert & sequitur Ripa in dict. l. quod iussit. numero. 63. Cassiodor. decis. 5. de rescript. numero. 3. Vantius alia adducens vbi supra numero. 15. estq; sine dubio: & idè quotidie in Romana curia. sũt cõmissiones & rescripta, quibus datur illis exercitium iurisdictionis habitu competentis, vt in decisione. 429. in causa beneficiali, & decisione sequenti, circa finem, in nouis, quas adducit Vantius vbi supra.

16 Secundò eadem cõmunis sententia extenditur, vt procedat etiam quoad solam sententiæ declarationem, quam delegatus ipse non potest facere, sed solus delegans, ex verbis tamen delegati, vt tradunt DD. in c. ex parte. 3. de verborum signific. & clarè Alciat. responso 439. in fin. qui ita respondit senatoribus Mediolanensibus, qui quoad causas sibi

cõmissas delegati dicuntur, prout refert & sequitur Menoch. vbi supra nu. 26. Tertiò ampliatur, vt etiam non possit amplius ex noua delegatione de eadem re iudicare iudex delegatus præfatus, iuxta glos. & Bald. in l. i. C. de sententijs ex periculo recitandis, & Felin. in c. ad hæc. col. 1. in fi. de appell. hoc tamen verum est & procedit ex noua delegatione inferioris à principe; secus verò ex delegatione supremi principis, qui potest delegare causã, etiã iudici à quo, iuxta glo. in l. eos. C. de appell. ita Ripa in d. l. quod iussit, n. 63. ff. de re iudicata.

18 Quartò & vltimò ampliari potest præfata magis communis sententia in delegato principis ad vnã tantum causam. Quod primò probatur ex generalitate dictæ. l. si vt proponis. Secundò, quia non reperitur iure cautum, aliud specialiter esse indultum delegato principis: quare hanc sententiam rectè probarunt Bald. in d. l. si vt proponis. Imol. & Ripa in dict. l. quod iussit, numer. 63. vbi testatur esse cõmunem sententiam & veram, quicquid dicat Angel. quam etiam tenet Rota d. decisione. 341. sequitur Felin. in dict. c. in literis, num. 1. & ibi Dec. nu. 5. testatur communem: sequitur Felin. in d. cap. qualiter & quando, num. 39. de accusatio. Marant. de ordine iudiciorum. 4. parte. 5. distinctione, num. 47. Alexan. in rubrica nu. 5. & sequentibus. ff. de officio eius, cui mand est iurisdictione. vbi latissimè eam probat, & Lanfranc. in c. quoniã contra. in parte, Interlocutoria, nu. 54. cum sequentibus, de probatio. glos. & Alex. in d. l. iudex posteaquam. nu. 12. Felin. in c. cum cessante, num. 1. de appellatio. decisio Cappellæ Tolosana. 38. & ibi Aufrerius: est cõmunis secundum Boeri. q. 5. nu. 6. & magis cõmunis secundum Menoch. vbi supra nu. 28. alios allegantem.

19 Sed cõtra hæc ampliatione facit, quia delegatus à principe, ordinario æquiparatur, ac proinde delegare alteri potest, sicut ordinarius. l. à iudice. de iudic. & ibi DD. c. pastoralis, in princip. de officio delegat. cum simil. & est maior ordinario

nario in causa sibi cõmissa: cap. sanè. de officio delegat. Nec obstat dict. l. si vt proponis, quia ipsa loquitur in delegato inferioris à principe, vt patet ibi, Nõ immeritò præles de nouo negotium terminandum cõmisit: ¶ dictio enim, De nouo, causam iam semel commissam fuisse insinuat: quia idem est quòd dictio, Iterù. gloss. in. l. i. C. de aduocat. diuers. iudic. & in. l. cum prior. C. de distractione pignorum, & sic à præside, non à principe fuit ibi causa primo commissã. Nec dictio Denuo, ad verbum terminandum referri oportet, vt sit sensus, præsidem cõmisisse negotiũ iterum terminandum, quod princeps semel prius commiserat: hoc namque stare non potest, ¶ quia postquam semel causa coram principe tractari cõepit, illius manus non egreditur, sicq; in ea inferior intromittere se non potest, nisi ex principis commissione. cap. vt nostrum, de appell. cap. studuisti. cap. licet. de officio delegati. Dec. consil. 137. Ias. consil. 9. & 20. in fine, lib. 4. Alciat. responso. 410. numero. 1. Albanus consil. 78. numero. 1. Menoch. vbi supra nu. 30. qui ita post Bellon. quem refert, respondet ad. l. si vt proponis. Non obstat etiam, quòd non reperitur in iure cautum, vt delegatus à principe possit cognoscere de nullitate sententiæ diffinitiuæ, quia imò hoc argumentũ potest retorqueri, quia nõ reperitur iure cautum, quòd sit functus officio suo; quo fit, vt hanc sententiam aduersus cõmunẽ præcedentem sequatur Angel. in. l. iudex posteaquam. circa ff. de re iudic. quẽ sequitur Dec. in d. c. in literis. nu. 5. & Bellõ. lib. 3. supput. iur. c. 18. & eã esse equã, & maiori benignitate fulciri affirmat Boer. d. c. 6. nu. 6. qui nu. 1. cũ sequentib. refert purã arresta secundum eã lata, quem refert, & cum eo transit Vantius vbi supra nu. 14. in fi. & esse veriorẽ eã sequutus testatur Meno. vbi supra n. 30. Sed nihilominus magis cõmunis sententia est in contrariũ, vt vidimus, quæ est verior, tanquam verior & cõmuniõis sententiæ probatur ex regula cõmuni generali, atq; ex ip-

sus mente, quæ habet, vt delegatus non possit cognoscere de nullitate suæ sententiæ, quia expirauit sua iurisdictio; eadem nãq; ratio militat in hac specie in delegato à principe ad vnã tantum causam, quæ in alio delegato ab inferiore; in vtroq; siquidem extinguitur iurisdictio delegata per prolationem sententiæ: differentia enim nulla ratio assignari potest, ¶ præterquã quoad executionem suæ sententiæ infra annum in delegato à Papa: vt in. c. quærenti, de officio delegat. non verò ad eam impugandã, vel retractandã, secundum Paul. Castren. ita intelligentem dict. cap. quærenti. in. l. aduersus. numer. 1. C. si aduersus sententiam. cùm vterq; sit iudex particularis vnus tantum causæ, & idem meritò amplius in ea se intromittere non potest: ¶ si enim esset delegatus ad vniuersitatem causarum, tunc rectè id facere posset, vt norant Auferrius, & Marant. vbi supra. Quinimò & delegatus ab alio quã à principe ad vniuersitatem causarum, id poterit, vt infra dicemus. Neque quòd delegatus à principe, sicut ordinarius subdelegare possit, nobis obest in proposito, id siquidem est à iure expressum, non verò ob id idem in nostra specie inferri potest, cùm sit diuersa, in qua non reperitur expressum, quod Angel. & sequaces volunt, sed potius contrarium simpliciter & in genere: & quamuis in casu d. l. si vt proponis, fateamur, delegatum illum fuisse à præside; non verò à principe constitutum, nihilominus tamen cõmunis sententia indistinctè loquitur, & habet, vt delegatus non possit cognoscere de nullitate suæ sententiæ diffinitiuæ ex defectu iurisditionis; quæ per prolationem sententiæ fuit extincta. Deniq; magis cõmunis sententiæ ex eorum redditur, atq; contraria excludi debet, quòd auditores Rotæ, quãuis in cognoscendo habeant potestatem ordinariã, quia tamen in definiendo habet delegatã, non possunt reuocare suas sententias diffinitiuas, etiã nulliter prolatas, vt prædiximus in prima ampliacione; & tũ

sunt

sunt delegati à Principe: ergo à fortiori nec alij delegati.

25 Primò, còmunis præfata sententia, quæ habet, quòd delegatus non possit cognoscere de nullitate suæ sententiæ, fallit in delegato ad vniuersitatem causarum, is enim cùm non desinat esse iudex, quoad vniuersas causas, quæ contingunt suboriri, meritò vt remaneat iudex in causa nullitatis, si postea proponatur. † Hinc est, quòd talis delegatus æquiparatur ordinario, secundùm glos.

26 verb. delegatus, in fi. in. c. causam. de appell. nam vtriusq; iurisdictio vniuersalis est, & iste delegatus potest subdelegare, sicut ordinarius. Bar. & còmuniter DD. in d. l. à iudice. C. de iudic. & in terminis ita tenet Ange. Imo. & moderni in d. l. quæ iussit. Bal. & Salicet. in d. l. si vt proponis. Innocent. Ant. de Butrio. Abb. & Fel. in d. c. qualiter & quãdo, de accusat. num. 40. idem Fel. in d. c. in literis, num. 1. & Rip. in d. l. quod iussit. nu. 64. & Menoch. vbi supra num. 31. tametsi Imol. in d. l. iudex posteaquam, dicat hanc opinionem non transire sine dubio; & contra communem quibusdam fundamentis nititur tenere Dec. d. num. 5. sed nihilominus còmunis est tenenda, quam plures allegans sequitur etiam Vantius vbi supra, in titulo coram quo nullitas, nu.

27 17. † ex ea inferens, quòd Camerarius, auditor generalis ipsius Camere Apostolicæ, vrbis Gubernator, Vicarius, senatus Marscalcus, & Auditor contradictarum, qui in Romana curia pro ordinarijs iudicibus reputantur, ex quo sunt ad vniuersitatem causarum delegati ad instar ordinariorum ipsorum sententias nullas reuocare, & ex integro pronuntiare poterunt in causis, quas ipsi tanquam ordinarij, ac virtute generalis illorum delegationis & facultatis cognoscunt; secus si ex speciali rescripto còmissio alicuius causæ illis demãdaretur, quia stãte huiusmodi speciali rescripto, illa prima generalis còmissio cessare videtur.

28 Secundò limitatur còmunis sententiæ prior in delegato, qui iudicauit contra formam mandati, is etenim iudicare ite-

rum potest, cùm data iurisdictio consumpta non fuerit, vt in. c. cum dilecta. de rescrip. sicut in arbitrio dicitur in. l. quid tamen, in principio. ff. de arbit. ita tenent omnes DD, qui supra, & testatur còmunem plures allegans Felin. numer. 1. & Dec. in d. cap. in literis, numero. 6. idem Felin. in d. cap. qualiter & quando, numer. 41. cum sequentibus, & Rip. vbi supra, numer. 66. & Menoch. nume. 27: sequitur etiam plurimos referens Mexia in. l. regia Toleti de los terminos, in vltimæ partis conclusione numer. 1. & 39. fol. 198. in fin. & fol. seq. & ita est tenendum, quamuis contrarium teneant Ioã. And. Ant. & Calderin. in. d. c. qualiter, Ancharr. in Clem. 1. de re iudicat. Imol. & Dec. in d. c. in literis, nu. 6. vbi dicit, quòd probabilis videtur opinio: eius tamen fundamentis respondet Rip. vbi supra d. num. 66. vbi alia ratione mouetur contra còmunem, † nempe quòd delegatus iudicans contra formam mãdati, abutitur potestate, ergo sua potestas debet magis finire per abusum, quàm per simplicem vsum: argumento. c. priuilegia, de priuileg. Sed huic obiectioni respondeo, quòd ipsi delegato nullum damnum vel lucrum sequitur, seu priuilegiũ versatur in eo quòd dicatur functus officio suo, sed tantum partibus: ergo cessat regula d. c. priuilegia.

30 Tertio eadem còmunis regula, quòd delegatus non possit cognoscere de nullitate suæ sententiæ diffinitiuæ, limitatur ab aliquibus doctoribus in delegato, qui nulliter iudicauit per errorem facti, is enim poterit de nullitate sententiæ cognoscere, atq; eam reuocare: ita Innocent. in. c. 1. de re iudic. arg. l. error. ff. de iuris & fact. ignor. vbi loquitur in iudice delegato exequutore dato ad conferendum beneficium vni, quando vacabit, qui illud còtulit cuiusdã, qui putabatur mortuus, cùm re vera viueret, & inquit quòd poterit iterum conferre, existente vera vacatione beneficij, quia fuit error facti: eandẽ limitationem tenet Bar. in d. l. iudex posteaquam. & ibi Alexan. nu. 15. & Paul. de Castr. in. l. cū quærebatur.

tur eod. tit. Petrus de Ancharr. in dict. Clé. i. de re iudicat. & Tira. in d. l. boues §. hoc sermone limitatione prima, nu. 41 ff. de verb. sig. Menoch. vbi supra, num. 32. & alij, népe Dec. in d. c. in literis, n. 9.

- Hæc tamen limitatio in terminis nostræ regulæ cōmunis nō est vera, ac proinde tenendum est cōtrarium in specie ipsius. Primò per tex. in d. l. si vt proponis, quia ibi iudex credebat illū esse verū contumacē, qui non erat contumax, & nihilomin⁹ ibi probatur, quòd iudex functus est officio suo, & ideò ibi notat Bald. illum tex. cōtra Innoc. in d. c. i. de re iudicat. † Secūdò per text. in l. dicere. in fi. cū duobus sequētib. ff. de arbit. vbi probatur, quod arbiter postquā laudauit, functus est officio suo, siue bene, siue malè, etiamsi pronuntiauit per errorē:
- 32 † sed arbitria redacta sunt ad instar iudiciorū, vt in l. i. ff. de arbit. ergo, & c. & ita in hac limitatione cōtra Innoc. vbi supra tenent Hostien. Ant. & Abb. in d. c. i. de re iudic. Imol. in d. l. iudex posteaquā. nu. 6. in vers. fallit etiā quartò. Bal. & Salic. in d. l. si vt proponis, per illum tex. Fel. in d. c. in literis, nu. 2. & in d. c. qualiter & quādo, nu. 45. Rip. in d. l. iudex posteaquā, nu. 65. & ita est tenendū.
- 33 † Et pleriq; ex supra dictis saluāt exēplū supra relatū ex Innoc. in d. c. i. de re iudic. nempe in delegato dato ad cōferendū beneficiū, qui si nulliter conferat, nō ob hoc impeditur, quin ipse iterū possit conferre, si primò nulliter cōtulit, quia hic est exequutor, non verò delegatus, & quia princeps videtur mandasse prouisionē effectualem: & beneficia Principū debent interpretari benignè, & ideò in hoc casu dictū Innoc. approbāt DD. cōmuniter, secūdum Alex. in d. l. iudex posteaquā, n. 15. ff. de re iudic. & Fel. vbi supra, & sequitur plures referens Mexiā vbi supra, n. 48. Sed alię limitationes ad vtrāq; regulā, tam iudicis ordinarij, quā delegati, assignantur per DD. vbi supra, apud quos possunt vtrāq; nunc autē sufficiant supra exar. † Reliquum est, vt veniamus ad determinationē quæstionis non triualis, nec in locis ordi-
- 34

narijs prædictis ab vllò scribentium, quod viderim, tacte, superioribus tamen nimis concinæ, ac in praxi contingentis, pro vt à me existente assessore cuiusdam negotij Apostolici fuit iam aduocatis causæ in dubium reuocatum, an iudex delegatus possit restitutionem in integrum concedere aduersus suam sententiam diffinitiuam, constituto de læsione minoris, Ecclesiæ, Reipublicæ, vel alterius communitatis gaudere debentis prædict. restitutionis beneficio, nec ne?

- 35 Et primò pars affirmatiua decisa videtur per text. in l. in fin. C. vbi & apud quem cognitio in integrum restit. agitata sit, circa fi. vbi probatur, restitutionem concedere posse, qui, vel certæ administrationis, cui & iurisdicctio adheret, præpositi sunt, vel ab his fuerint dati, & multo magis delegati à principe, siue hoc specialiter eis fuerit mandatum, vel si generaliter dati sint iudices, vel in alijs speciebus inciderit quædam quæstio restitutionis. Secūdò per text. in cap. quærenti, de officio delegat. vbi iurisdicctio delegati à principe non finitur per diffinitiuam. † Tertio ex. l. 16. titulo. 11. partit. 3. in vers. *mas si algun juyzio*. vbi minor læsus per sententiam, potest à iudice petere restitutionem contra eam: quod & iure communi probat Anton. Gom. in titulo de restitutione minorum, numero. 5. licet non aperiat coram quo iudice petenda sit ea restitutio, neque quis eam concedere valeat. Quartò, & magis accedendo ad nostrā quæstionem, per text. in l. in fin. titulo. 25. partit. 3. afferentem: *Delante aquel juzgador que dio el juyzio contra los menores, è delante su mayor al pueda ser fecha demanda, que se desate por manera de restitucion, &c.* & in terminis hanc sententiam probauit ex d. cap. quærenti. Raphael in l. aduersus. C. si aduersus rem iudicat. & c. & ante eum gloss. in l. minor autem. §. idem Imperator, versicul. non fiet. ff. de minor. & ibi Bart. & alij, est communis sententia, vt plures citās testatur Sfortia Oddo in tractat. de restitut. in integr. i. parte, quæst.

37 quæ. 32. art. 18. nu. 139. vers. in cōtrariū.
 38 His tamen non obstantibus, contra-
 ria sententia est omnino tenenda, imò
 quòd delegatus etiam à Principe ad vnā
 causam (puta super fundo, decimis, vel
 alia re) non possit restitutionem in in-
 tegrum aduersus sententiam diffiniti-
 uam concedere, nisi specialiter sibi esset
 commissam, aduersus tamen interlo-
 quutoriam non habentem vim diffiniti-
 uæ, & sic incidenter, bene possit, licet
 sibi non sit commissum. Primò, quia
 lata sententia, delegati officium est fi-
 nitum, vt in d.l. iudex posteaquam. ff.
 de re iudicat. igitur vt priuatus nihil de-
 bet posse: quamuis lex illa, vt vidimus,
 in iudice ordinario loquatur, & absq;
 remedio restitutionis, ideò non mul-
 tum astringit in proposito. Secundò ex
 d.l. si vt proponis. C. quomodo & quād.
 iudex, quia si lata sententia nulla, iudex
 delegatus amplius non cognoscit, vt
 ibi, à fortiori, vel multo minus, non
 cognoscet, vbi est valida: & hoc funda-
 38 mentum satis vrget. Tertiò, ne ambu-
 lemus per mendicata suffragia, per text.
 expressum in dict. l. aduersus, in fin. C.
 si aduersus rem iudic. ibi: Nam aduer-
 sus eius sententiam, qui vice principis
 cognouit, solus princeps restituet. idem
 probat. l. minor autem. §. idem Impera-
 tor. ff. de minor. cuius verba sunt hæc:
 Idem imperator Licinio Frontoni re-
 scripsit, insolitum esse, post sententiam,
 vice sua, appellatione dictam, in in-
 tegrum restitutionem tribuere nisi solum
 principem, & postea: Sed & si ab Impe-
 ratore iudex datus cognoscit, restituo
 ab alio nisi à principe, qui iudicem
 destinauit, non fiet: si solus princeps po-
 test hoc casu restitutionem concedere,
 ergo ab eo delegatus, nec alius adiri mi-
 nimè poterit. Perperam igitur ibi Ac-
 cursius, & contra verba. l. expressa ad-
 dit: Item ipse, scilicet delegatus: quòd
 si hoc ita statutum est in delegato à prin-
 cipe, vt restitutionem aduersus suam
 sententiam concedere minimè possit,
 sed solus princeps, idem erit à foirtori
 dicendum in cæteris delegatis inferiori-

rum à principe, vt latè cum Bellamera
 probat Sfortia vbi supra d. articulo. 18.
 per totum, & prius articulo. 6.

Ex quibus iuribus, tanquā in hoc ex-
 pressis, hanc sententiam secundam ad-
 uersus priorem probarunt vtrobique
 DD. & præcipuè Bar. in d.l. aduersus, &
 ibi eius additio, & ibi etiam Bald. num.
 2. Paul. Castrenf. 1. Salicet. numer. 2. di-
 cens esse cōmunem: sequitur Abb. in c.
 causa restitutionis, num. 7. de in integrū
 restit. idem Bart. in l. 1. in fin. ff. de quæ-
 stion. & quòd delegatus possit concede-
 re restitutionem in integrum incidenter,
 Marant. de ord. iud. 5. part. princip.
 num. 36. quam sententiam & distinctio-
 nem magis cōmunem, plures allegans &
 eam sequutus, testatur Sfortia vbi supra
 in versic. pro concordia: & postea nu.
 141. limitat illud de interlocutoria, quā
 do ea absorberet totam causam, secund.
 Alberic. & Anchar. quos refert.

39 Non obstant modò adducta in con-
 trarium, & non quidè primum, hoc est
 d.l. si. C. vbi & apud quæ. quia procedit
 in restitutione petita corā iudice delega-
 to aduersus suā sententiā interlocuto-
 riā, quam cōcedere potest, si non habeat
 vim diffinitiuæ; aliàs secus: dicta verò
 l. aduersus. cum similib. in sententia
 diffinitiuā iudicis delegati; quia aduer-
 sus eam is restitutionem in integrum
 concedere nno potest, sed solum prin-
 ceps, nisi sibi specialiter id cōmittatur:
 vt in d. l. ita tenet ibidem Bar. & cæteri
 cōmuniter DD. Idem Paul. Castrenf. in
 d. l. fin. nu. 1. vers. 3. potest intelligi, vbi
 illud de restitutione, quæ incidenter pe-
 titur, exemplificat aduersus lapsum ter-
 mini, vt minor possit probare: secus si
 principaliter petatur restitutio, nisi spe-
 cialiter mandetur, vel sit delegatus ad
 vniuersitatem causarum: est q; recep-
 ta & vera resolutio, per quam prædictæ
 omnes leges reducuntur ad cōcordiā.

40 Non obstat secundū, id est cap. quære-
 ti. de officio delegati, vbi iurisdicctio iu-
 dicis delegati à principe, durat post sentē-
 tiā intra annū: nam illud procedit quo-
 ad executionē ipsius sentētiæ, nō verò
 quod

quoad destructionem: ita Paul. Castr. in d.l. aduersus nu. 1.

Tertium, hoc est. d.l. 16. tit. 11. par. 3. nihil contra nos probat, quia nõ agitur ibi, corã quo iudice petẽda sit in integrũ restitutio, nec quis cõcedere eã debet.

Quartum de. l. fin. tit. 25. par. 3. intelligi debet de ordinario, de quo. l. illa agit, non verò de delegato. Remanet igitur supra dicta cõmunis resolutio satis defẽsata, quæ est vera, & tenenda in iudicando & consulendo. Nec obstat si dicatur, prout mihi respõsum fuit ab vno ex aduocatis d. causæ, stylum contrariũ induxisse hoc casu, vt idem iudex delegatus concedere possit restitutionem in integrum aduersus suam sententiam diffinitiuam, sicut ipse testabatur se sæpe vidisse: nam respondeo primò, hoc nos non credere, & præterea errore introductũ esse, atq; proinde nihil præstare, vt in. l. quod non ratione, cum sim. ff. de legib. & non quod fit, sed quod fieri debet feruandum est, vt in brochardico iuris habetur: cùm enim aduocatus ille ad hoc non aduertisset, & captus reperiretur, quærebat asylum styli contrarij, & non fuit admissus.

S V M M A R I V M.

- 1 Præceptum diuinum de non occidendo, se ipsum occidentem comprehendit.
- 2 Occidens se ipsum, in ecclesia sepeliendus non est.
- 3 Occidens se ipsum, cum psalmis sepeliendus non est, sed in canina sepultura.
- 4 Occidens se ipsum, in flumine est projiciendus.
- 5 Occidens se ipsum secundum Platonis sententiã in solitaria est sepeliendus sepultura, vbi alius nemo condatur, & in his locis, quæ de duodecim partibus vltima deserta, nec ei statua, nec inscriptio sepulchrum notetur.
- 6 Quamuis publicè non liceat pro se occidente orare, priuatim tamen licet pro eo qui creditur in vltimo vita spiritu criminis dolorem, & contritionem poenitentia ductum habuisse.
- 7 Ob id inter alia hoc crimen periculosissimum est, quia non restat tempus, vt poenitentia expietur.
- 8 An cùm constat de poenitentia in articulo mortis eius, qui se ipsum occidit, sit sepeliendus in ecclesiastica sepultura.
- 9 Decedens in torneamentis iure Canonico prohibitis, non est sepeliendus in ecclesiastica sepultura, etiam si Sacramento Poenitentia & Cõmunionis munitus accesserit.
- 10 Occidens se ipsum, ad hoc vt ecclesiastica careat debeat sepultura, ante omnia constare debet de hac qualitate, quod se ipsum occiderit.
- 11 In dubio licet aliquis reperitur mortuus, non est præsumendum se ipsum occidisse, cùm nemo immemor suæ salutis præsumatur.
- 12 Occidens se ipsum quocunq; modo, causa, aut tempore, carere debet ecclesiastica sepultura.
- 13 Inuentus laqueo suspensus, præsumitur se occidisse, & sufficit ad hoc vt ecclesiastica careat debeat sepultura, vel si alijs violentis & indubitatis indicijs arguatur sui proprij occiso, nisi aliquibus probis coniecturis ea excludi possint; secus aliàs, quamuis reperitur mortuus, per prædicta.
- 14 Si coniecturis aliquot præsumi potest, aliquem furore, aut mentis alienatione se ipsum occidisse, ecclesiastica tunc gaudebit sepultura, quamuis laqueo suspensus inueniatur.
- 15 Repertus mortuus in puteo, vel fonte, non est priuandus ecclesiastica sepultura, quia non præsumitur se ipsum precipitasse, casu enim potuit ibi decidere. Idem dicendum est in reperto in amne vel flumine suffocato, etiam vestito, vt in nu. 16. Idem in reperto in via, vel in alio loco, mortuo, vel ex fenestra proiecto, vt in num. 17.
- 18 Se ipsum occidens, quomodo & quando, quibusq; poenis puniatur iure civili, & ms. 19. idem esse in his, qui propter hæresim vincti se ipsos in carcere occiderunt.
- 20 Si quis se in puteum precipitauerit, & mortuus fuerit, non debent eius bona confiscari, nisi appareat quòd id fecerit conscientia criminis, vt hic.
- 21 Vbi quis non esset accusatus, inquisitus, vel deprehensus de aliquo crimine, si reperitur mortuus, eius bona nõ publicantur, si ipsius heredes parati sint eius defensionem suscipere,

perere, atque innocentiam probare, nisi à fisco contrarium probetur, scilicet seipsum occidisse, præterquam si tunc temporis occisus pariebatur dolorem, furorem, vel aliã iracundiam, &c.

- 22 Cadaver eius, qui seipsum occidit, furca suspendi non debet.
- 23 Intestabiles quando fiant hi, qui seipsum occiderunt.
- 24 Condemnatus ad mortem, seruus poena existimatur, ac proinde intestabilis: quod hodie cessat, attenta l. 4. Taur. vt in n. 25.
- 25 Titulus ff. & C. de bonis eorũ, qui mortem sibi conseruauerunt, non est hodie correctus per authen. bona damnatorum. C. de bonis proscriptor.
- 26 Titulus de bonis eorum qui mortem sibi conseruauerunt, procedit in vtraque morte, ciuili nempe & naturali, qua erat imponenda accusato vel inquisito pro delicto, si probaretur.
- 27 Dispositio d. auth. bona damnatorum. C. de bonis proscriptor. non habet locum in eo, qui damnatur ad mortem ciuilem, & sic remanet viuus, nam tunc bona publicantur.
- 28 L. 4. Taur. concedit damnato ad mortem ciuilem vel naturalem, factionem testamenti, non verò tollit confiscationem honorum à lege inductam in eo, qui se interficit: vel limitatur in hoc, qui se interficit, antequam damnetur ad mortem.
- 29 L. 24. tit. 1. p. 7. ibi: Deue morit. por. ende; & ibi: Prender muerte, ad vtramque mortem, tam ciuilem quam naturalem referri potest.
- 30 Volens seipsum occidere, sed occursum hominum, vel alias non se occidit, an puniatur poena capitis.
- 31 Poena extraordinaria præd. casu imponenda est, non verò ordinaria, secundum praxim Hispania, nempe aliquando flagellorũ, aliquando verò exiliũ.
- 32 Poena eius qui se occidit, de qua in iure cõmunis et in l. 24. tit. 1. p. 7. iuncta l. 2. tit. 27. p. 7. an. procedat etiam hodie stãte l. 8. tit. 23. De los homicidios, libr. 8. noue coll. Regia, vel per hanc. l. sit correct. & num. seq.
- Stantibus heredibus descendentibus eius, qui se occidit, quocumque modo, causa. vel

tempore se occidat, bona ipsius ad fiscum minime pertinent, sed ad suos heredes descendentes:

C A P V T III.

De his qui mortem sibi conseruere.

1 **I**VS Diuinũ violẽtas manº sibi mortiferẽ inferẽtes morte aeterna plectit; præceptum enim illud; Nõ occides, & seipsum occidentem comprehendit, quemadmodum Diuus Augustinus lib. 1. de ciuitate Dei. c. 18. (quod continetur c. si non licet. 23. quæsti. 5.) scriptum reliquit, & tradunt D. Tho. 2. 2. q. 64. art. 5. Dominic. Sor. libr. 5. de iust. & iur. quæsti. 1. artic. 5. & alij plures, vt constat ex Andrea Alciato libro 4. parergon iur. c. 4. ad fin. & libr. 6. c. 27. & latè Tiraquel. de nobilit. c. 31. num. 560. cum sequẽ. D. Couar. libr. 1. variarũ resol. c. 2. nu. 8. & 9. Petrus Plaça de delict. lib. 1. c. 23. num. 1. & 2. & 8. & hæc est receptissima Theologorum sententia, vt constat ex supradictis, & præterea testatur in specie Menoch. libr. 2. de arbit. iud. cent. 3. casu. 284. nu. 38. Ius Pontificium idem omnino damnat, vt in. c. displicet. vers. noli ergo iam dicere. 23. quæsti. 4. & in c. si non licet, & in cap. tu dixisti, & c. non est nouum, & cap. placuit. 23. q. 5.

2 Quinimò iure canonico seipsum occidens, in Ecclesia sepeliendus non est, vt in d. c. placuit. cuius verba sunt hæc: Placuit, vt is, qui sibi ipsis volũtariẽ, aut per ferrum, aut per venenum, aut per suspendiũ, vel quolibet modo inferunt mortẽ, nulla processu pro illis in oblatione commemoratio fiat, neque cum psalmis ad sepulturam eorum cadauora deducantur. multi enim sibi hoc per ignorantiam usurpant, quem text. singul. censet Ludouic Rom. singul. 264. ad hoc nempe, quod occidens seipsum, debeat carere Ecclesiastica sepultura, & probauit Siluester in summa, verbo se-

G g pultura,

pultura, q. 9. Bart. de different. iur. ciuil. & Canonic. n. 47. Navarr. in c. 1. titul. 4. de poenitent. dist. 7. Palat. Rub. in rubr. de donat. inter vir. & vxor. §. 70. n. 7. Plaça vbi supra n. 14. D. Couar. lib. 2. varia. resol. c. 1. n. 11. vers. illud profectò, D. Simac. de Catho. inst. tit. 18. n. 31. Ludouic. Carrerius in pract. crimin. §. homicidium, nu. 54. pagi. 201. & Franciscus de March. q. 876. nu. 5. p. 2. Didacus Perez alios allegans in. l. 9. titulo 13. libr. 8. ord. glos. magna, pagin. 266. & Menoch. vbi supra nu. 36. Nec refragantur verba illa tex. à contrario sensu sumpta, Neque cum psalmis ad sepulturam, &c. Ergo sine psalmis benè possunt in Ecclesia sepeliri, vt in c. quicumque 23. q. 8. † hoc namque de sepultura Ecclesiastica verum non est, quandoquidem cum psalmis prædictæ personæ se occidentes non sepeliuntur, sed tantum de canina, vt ibidem notat glos. in verb. ad sepulturam. & in d. c. quicumq; verbo sepultura. ad finè. notant DD. ex text. ibi in. l. 1. §. ad bestias. ff. de his qui notant. infam. & Palat. Rub. vbi supra. vbi quoddam tales, in detestationem criminis, ad montana & loca horribilia deferuntur. DD. in c. ex parte, el. 2. de sepult. † Et quod huiusmodi se occidens in flumine sit proijciendus, quia cum iniuriã fecerit reipublicæ se occidendo, ab eius territorio arcendus est, testatur Didac. Perez vbi supra dicens, quod ita communiter fit & obseruatur in Hispania: & quod se cõsultò occidens, carere debeat Ecclesiastica sepultura, probat expressè text. in d. c. ex parte, el. 2. de sepult. ibi: Cum illa non sponte præcipitauerit se de ponte, sed casu ceciderit: ergo à contrario sensu si se sponte præcipitasset, careret Ecclesiastica sepultura.

Sed apud Aegessippu lib. 3. de excidio Hierosolymitano. cap. 17. Iosephus, dux quidam Iudeorũ, afferit, legibus prohibitam esse sepulturam iustissima ratione ijs, qui se ipsos occiderint, vt refert D. Couarr. d. n. 11. colu. fin. Quinto & antè ius Canonicum in huius criminis reos eadem poena sancita erat, vt constat ex

sententia Platonis libr. 9. de legibus dicentis: Qui sibi mortem consciuerit, ei sepultura fiat solitaria, vbi alius nemo condatur: deinde in his locis sepeliatur, quæ de duodecim partibus vltima deserta; nec ei statua, nec conscriptione sepulchrum notetur.

6 Nunc autem decisio tex. in d. c. placuit, venit primò limitanda, vt quamuis non publicè, priuatim tamen liceat pro eo orare, qui mortem sibi consciuit, scilicet, qui creditur in vltimo vite spiritu criminis dolorem & cõtritionem poenitentia ductum habuisse, sicuti Paludanus explicat in 4. sentent. disti. 20. q. 1. col. 1. quod veluti quotidianum & rarò decisum memorabile dicit D. Navarr. in c. 1. n. 4. de poenitentia dist. 7. sequitur Couar. d. lib. 2. c. 1. n. 15. vers. illud profectò, & Petrus Plaça vbi supra n. 14. † Sed ob id inter alia hoc crimen periculosissimum est, quia non restat tempus vt poenitentia expietur, vs. explicat D. Thom. vbi supra. d. q. 64. artic. 5. in solutione ad 3. & ante eum Origenes in cõmentar. in Iob. c. 2. Lactantius libr. 3. diuin. inst. capit. 18. Augustin. in epistola ad Paul. prout eos refert, Petrus Plaça vbi supra.

8 Sed an hoc casu, nempe cum constat de poenitentia in articulo mortis eius, qui se ipsum occidit, sit sepeliendus in Ecclesiastica sepultura? quæstionis est, in qua Abb. in cap. cum ad monasterium. numero 15. de statu regular. ex glo. ibi, verbo, in sterquilinio, ibi de poenitente, deducit, quod si quis decedat ex facinoroso actu, si tamen in vltimo vitæ, seu puncto mortis ostendat cõtritionem, nõ debet priuari sepultura; hoc que adduci posse affirmat pro illis, qui se ipsos mortaliter vulnerant, nam si eos poenitet in puncto mortis, non priuabitur sepultura: quem refert & sequitur Greg. Lopez in. l. 10. titu. 13. p. 1. in glo. Robadores. Sed contra hanc sententiam Abb. obstant primò iura superius adducta, quæ indistinctè prohibent se ipsam occidentem in Ecclesiastica sepeliri sepultura. Secundo contrarium mani-

manifestissime deducitur ex sententia Paludan. & Nauar. vbi sup. si enim priuatim tantum licet orare pro huiusmodi delinquente poenitente, non vero publice: ergo publica, hoc est, Ecclesiastica sepultura gaudere non debet, vt ipsi met præsupponunt, & constat ex d. cap. placuit, ibi: Nulla prorsus pro illis in oblatione commemoratio fiat, neque cum psalmis ad sepulturam eorum cadauera deducatur: nam est ibi tex. quod ille, pro quo publice non oratur, vt est huiusmodi, quamuis poenitens, caret Ecclesiastica sepultura. Denique & tertio, quia quod occidens se ipsum, careat Ecclesiastica sepultura, est poena exterior sui reatus, vt alij eo exemplo moti à similibus delictis arceantur, vt constat ex dictis iuribus: † at hæc poena nõ tolet per confessionem & sacram comunione tolli, sicut videmus in decedente in torneamentis à iure Canonico prohibitis, vt in cap. 1. & 2. de torneament. & in l. 10. tit. 13. p. 1. diximus supra lib. 1. Canonic. q. c. 7. n. 3. Ex quibus hanc partem contra priorem existimo veriore & tenendam in puncto iuris, quamuis opinio Abb. contraria humanior, equiorque sit, ac consanguineis defuncti iocundior atque solatior.

10 Secundò, decisio d. c. placuit: & d. c. ex parte. de sepultur. intelligi debet, vt procedat, quoties constiterit aliquem se occidisse, hæc enim qualitas ante omnia probari debet ad infligendam præd. poenam, cum in ea se fundent iura: argu. l. eius qui in prouintia. vers. quoniam. ff. si cert. pet. & in l. si seruus. §. si. ff. de actio. empt. & in l. Póponius. §. si. ff. de acquir. poss. & in l. non ignorat. C. qui accusare non possunt. tradit Anto. Gom. in. 3. to. c. 1. de delict. n. 44. & de captura reorum. n. 1. & plures allegans Decius cons. 12. n. 14. libr. 1. † Quare in dubio, licet aliquis reperiat mortuus (cum nemo immemor suæ salutis præsumatur.) se ipsum occidisse non est præsumendum, nisi hoc probetur; vt tenet Azo in summa. C. de bonis eorum, qui mortem sibi conscuer. Dec. consil. 438. numer. 2. & alios

allegans Plaça d. c. 23. n. 9. vers. in dubio.

12. Quocunq; autem modo, aut causa, tẽpore ve, se quis spõte occiderit, carere debet Ecclesiastica sepultura, vt in d. c. placuit. & in d. c. ex parte. debet tñ de hoc costare Ecclesie, vt prædiximus; & in terminis traditur per tex ibi. in cap. à nobis. de sententia excõmunicationis, tenet Palac. Rub. in repet. rubric. de donat. inter vir. & vxor. §. 70. n. 7. in vers. ex quo infertur. las. in l. 1. n. 6. C. de seruis fugitiuis. & in l. 2. n. 4. C. qui testam. facere poss. Plaça vbi supr. nu. 14. in fine & Didac. Perez etiã vbi supr. pagi. 266. colu. 2. Sufficiet tñ meo iudicio, si quis inueniatur laqueo suspensus, vel si alijs violētis & indubitatis indicijs arguatur sui proprii occisio, nisi aliquibus probis cõiecturis eaexcludi possit; secus aliàs, quãuis reperiat mortuus, per prædicta.

14 Ex quibus infertur primò, quod si cõiecturis aliquot præsumi queat, eum furore, aut mentis alienatione se ipsum occidisse, Ecclesiastica tunc gaudebit sepultura, quamuis laqueo suspensus inueniatur; ita tenet Ioan. Gallus in quæstione parlamenti. 127. quem refert & sequitur D. Couarru. libr. 2. variarum resol. cap. 1. n. 11. & Petrus Plaça vbi supra nu. 10. & 14. in fi. vbi in eandem sententiam citant Guiller. Benedict. in cap. Rainuntius, verbo, mortuo itaque testatore, cl. 1. n. 5. de testam. & Palac. rub. vbi supra n. 6. & 7. tenet Didac. Perez in d. l. 19. tit. 19. lib. 8. ord. pagi. 371. col. 1. vbi etiam allegat Guiller. Benedict. vbi supra, nume. tamen 41. vers. fallit. & c. & probatur respectu aliarum poenarum, de quibus infra agemus, in l. 1. & in l. si. vers. si quis autẽ. ff. de bonis eorũ, & c. & in l. 2. C. qui testam. facere possunt. & in l. 24. titu. 1. p. 7. in vers. *Esso mismo deue ser guardado*, & c. & in l. 1. tit. 27. par. 7.

15 Secundò infertur ex prædictis, quod repertus mortuus in puteo, vel fonte, nõ erit priuandus Ecclesiastica sepultura, quia nõ præsumitur se ipsũ precipitasse; vt in hac specie probauit Marian Socin. Jun. cons. 51. libr. 1, quem refert & sequitur D. Couarru. vbi supra. Decius cons.

438. in princip. ante numer. 1. Plaça d. capit. 23. numer. 15. Menoch. vbi supra nume. 36. Didac. Perez vbi supra, neminem referens, in versu. quid autem esset: casu enim potuit ibi decidere: argumen. d. c. ex parte. cl. 2. vel ab alio eijci: quare cum non probet hoc esse, quod ab hoc contingit abesse, vt in. l. non ob hoc. C. vnde cognat. & in. l. neque natales, cum siml. C. de probatio. in dubio non delictum, nec in peiorem partem, sed in meliorem præsumendum est: argumen. l. merito. ff. pro socio. & c. dudum. de præsumptio. Alciat. in tractu de præsumptio. 3. regu. præsumptione. 2. & 3. ne dicamus huc carere ecclesiastica sepultura: quod homini Christiano grauissimum est: &
- 16 ita in praxi obseruauimus. † Quare idem existimo esse dicendum in reperto in anime, vel fluuio, suffocato, etiam vestito; potuit enim ibi casu cadere, prout sæpe contingit, præmaxime vbi fluuius inter rupes defluit, crepidinibusque est sociat^o, qd̄ potius præsumendum est, quam quodd ibi consulto præcipitatus fuerit; & præcipue si tempore natationis nudus suffocatus inueniatur. † Idem in reperto in via, vel alio loco, mortuo, vel ex fenestra proiecto, vt exemplificat Didac. Perez vbi supra, existimans, quod qui contendat, illum se præcipitasse, cum id sit fundamentum suæ intentionis, probare teneatur. l. verius. l. ab ea parte. ff. de probat. nec bona eius sunt publicanda, secundum Marian. Socin. vbi supra. Tadem addit bonam. l. 111. del. stylo, probantem, quod carcerarius deferens regi incarceratum, asserens illum se proiecis se in fluuiū, atq; mortuum fuisse, teneatur id probare, aliàs pro illa morte tenebitur.
- 18 Sed & iura Cæsarea se occidentem puniunt, in huc sanè modum: quod si quis commiserit aliquod delictum, ex quo veniebat imponenda pœna mortis, & confiscationis bonorum, & postquam reus in eo fuerit deprehensus, vel accusatus, & metu pœnæ se ipsum interficiat, ha-

uam illo tempore fuisset condænatus: si tamen antequam accusetur, vel in crimine deprehendatur, se interficiat, nō habetur pro cōfesso, nec incurrit pœnam confiscationis bonorum, nec etiam si delictum erat tale, ex quo non veniebant bona confiscanda, quia tunc non habetur pro confesso, nec bona eius confiscantur; quocunq; tempore se interfecerit: si verò quis se interficiat tædio vitæ, vel impatientia doloris, vel quavis alia causa, non confiscantur ipsius bona, nec pars eorum, sed ea habebit hæres ex testamento vel ab intestato: ita probat tex. in. l. 3. §. si quis autem. ff. de bonis eorum, & c. tex. in. §. 1. vers. ergo eadem lege. l. si quis filio ex hereditate. §. ei^o. ff. de iniur. rupto, & c. & alia plura iura allegata per Ant. Gom. 3. tom. varia. c. 3. de homicid. nu. 13. vbi ita distinguit, atq; resoluit materiam hanc, & Couar. alios allegans d. lib. 2. variar. resol. c. 1. nu. 11. ad fin. Et primum membrum supra dictum approbatur in. l. 24. tit. 1. par. 7. vbi in priori casu requiritur, quod lis sit contestata super accusatione, & ibi latè Greg. Lop. Secundum vero membrum prædictæ distinctionis probatur in. l. 2. tit. 27. part. 7. vbi etiam Greg. & Petrus Plaça latè vbi supra nu. 9. cum sequen. Paul. Paris. consi. 155. volu. 4. Didac. Perez plura requisita cumulās in d. l. 19. tit. 19. lib. 8. ord. pag. 370. cū sequen. & hæc est cōmunis resolutio, vt testatur Iul. Clar. in pract. criminal. §. si. q. 68. in versu. se ipsum occidere, ibi: Regulariter tamen. † Idem est in his, qui propter hæresim victi se ipsos in carcere occidunt, credendi sunt enim cōscientia criminis mortem sibi consciuisse, nisi fortè aliud hæreses eorum ostendere potuerint, quibus nihil probantibus, illi punientur, perinde ac si illorum hæresis fuisset plenè pbata: ita tenet Palac. Rub. vbi supra, in rubric. §. 70. nu. 7. & plenè probat D. Simanc. de instit. catho. ti. 18. nu. 31. post Gonsal. de hæret. q. 22. sequitur Petrus Plaça vbi supra. nu. 17.

- 20 Ex qua cōmuni resolutione primò infertur, qd̄ si quis se in puteū præcipitauerit, & mortuus fuerit, nō debet ei^o bona confiscari,

confiscari, nisi appareat quòd id fecerit conscientia criminis, prout in casu, in quo consuluit Dec. consil. 438. & Parisius d. consil. 155. lib. 4. & Corneus consil. 195. libr. 2. quos sequitur Iul. Clar. vbi supra.

21 Secundò deducitur, quòd vbi quis non esset accusatus, inquisitus, vel deprehensus de aliquo crimine, si reperiatur mortuus, eius bona minimè publicabantur, si ipsius hæredes parati sint eius defensionem suscipere, atque innocentiam probare, nisi à fisco huiusmodi delictum probetur, scilicet se ipsum occidisse, vt in l. fin. §. final. ff. de bonis eorum, qui ante sententiam mortem sibi conscuer. præterquã si tunc temporis occisus patiebatur dolorem, furorem, vel aliam iracundiam, quia tunc in mitiorem partem propter illam causam, & non quòd ob conscientiam criminis se interfecerit, præsumendum & interpretandum est, vt in l. 2. C. de bonis eorum qui mort. sibi conscui. l. præses. cum simil. ff. de pœnis. ita Abb. post Iacob. de Rau. & Petrum in l. 2. C. qui testam. facere possunt. & Salicet. in l. 1. C. de bon. eorum, & c. Bart. in d. l. fina. §. fin. Greg. Lop. in l. 24. in glos. de la pena. tit. 1. part. 7. Ant. Gom. in 3. tom. cap. 3. de homicid. nu. 13. Petrus Plaça vbi supra, nu. 9. 10. & 17.

22 Tertio infertur, quòd licet secundum consuetudinem, se interficiens ex quacunque causa debeat furca suspendi, vt refert Anton. Gom. vbi supra, & Iadocus in sua pract. crim. cap. 83. num. 6. & iure idem probari videtur in l. 2. C. qui testam. facere possunt, & ibi Rom. & Iaf. num. 21. & Ludouic. Carrer. in pract. crimin. §. homicidium. num. 223. pagin. 24. verius tamen & receptius iure est contrarium, imò quòd cadauer hoc casu nõ puniatur, vt probat Ant. Gom. vbi supra & latius plures allegans Petrus Plaça vbi supra, nu. 13. in versu. illud profectò præmittendum: quinimò nec hoc consuetudine obseruatur, secundum Iul. Clar. vbi supra, & nos nunquam id vidimus, sed in campo, eremo, vel sterquilinio cadauer huiusmodi sepelitur, prout debet

sepeliri, & sic asinorum more bestijs, auibus, siue piscibus commendandi sùt, secundum Didac. Perez vbi supra, pagi. 266. colum. 2.

23 Quarto infertur, quòd in casu primi membri communis resolutionis præfata, nempe cum quis post accusationem de aliquo crimine, pro quo veniebat imponenda pœna mortis & confiscationis bonorum, liteque in eo contestata, vel postquam in eo fuit deprehensus, se ipsum occidat, cum ex hoc habeatur pro confesso, bonaque ipsius confiscentur, efficietur intestabilis, eiusque testamentum iritabitur: vt in l. 2. & ibi DD. C. qui testam. facere poss. D. Simanc. vbi supra, ac proinde testamentum ab eo conditum nullum erit. l. eius qui. §. final. ff. de bonis eorum. Cum enim se occidendo, crimen fateri videatur, vt est prædictum, ex confessione habetur pro condemnato. † Condemnatus autem seruus pœnæ existimatur, ac proinde intestabilis, vt in d. l. 2. & ibi Bart. & in l. final. ff. de bon. eorum. Alexan. & communiter DD. in d. l. 2. latè Guiller. Benedict. vbi supra, in verb. mortuo. itaque testatore. in. 1. nume. 48. vbi testatur hanc esse communem opinionem. Petrus Plaça vbi supra, nu. 16. & Iul. Clar. etiam vbi supra.

25 Quod hodie cessat, attèta. l. 4. Tauri, vt tenet pro constituto Gregor. Lopez in d. l. 24. in glos. para el Rey. † vbi etiam latè pluribus probat, hodie iure regio titulum. ff. & C. de bonis eorum, qui mort. sibi conscuer. & pœnam supra dictam non esse correctam per authentic. bona damnatorum. C. de bon. proscript. iuxta opinionem Iacob. de Rau. quæ est hodie iure regio approbata aduersus communem opinionem doctorum aliud existimantium de iure communi: eandem sententiam Gregor. Lopez in omnibus supra dictis probauit Plaça vbi supra, nu. 9.

26 Quintò infertur ex superioribus, idem eadem specie procedere, non tantum quando mors naturalis imponenda est pro illo delicto, pro quo erat

Gg 3 accusa-

accusatus vel inquisitus, vel in eo reper-
tus, si probaretur, sed etiam si mors ci-
uili tantum, quia adhuc si se occidat, 30
bona ipsius erunt publicanda fisco: in
utraque enim morte procedit titulus il-
le de bonis eorum, &c. vt probat text.
in d. l. fin. in vers. vt autem diuus. ff. de
27 bonis eorum, &c. † præmaximè, quia
dispositio d. authen. bona damnatorum,
non habet locum in eo, qui damnatur
ad mortem ciuilem, & sic remanet vi-
uus, nam tunc bona publicantur, vt no-
tatur in d. authenti. & præterea tradit
Paul. Castr. in d. l. 2. in fin. nume. 8. C. qui
testam. facere poss.

28 Nec obstat. l. 4. Taur. dum in ea caue-
tur, quòd damnatus ad mortem ciuilem
vel naturalem, possit testari, quia loqui-
tur respectu tantum testamenti, vt pos-
sit disponere, non verò tollit confis-
cationem bonorum à lege inductam in
eo, qui se interficit: vel secundò, quod
limitetur d. l. 4. Tauri in eo, qui se in-
terficit, antequam damnetur ad mor-
tem ciuilem vel naturalem, & quia si
iste se non occidisset, per sententiam
bona eius publicarentur: ita voluit,
quanuis relinquens cogitandum, Grego-
gor. Lopez in d. l. 24. in glossa *prender*
muerte, per totam, discedens à contra-
ria sententia, quam ex verbis d. l. in glos.
præcedenti, in verb. *sus bienes*. tenuerat:
sed quam probamus sequitur etiam Pe-
trus Plaça vbi supra, numer. 11. † Nec
29 obstant verba dictæ. l. 24. ibi, *Deue mo-
rir por ende*, & ibi, *Prender muerte*, quia ad
vtramque mortem, tam ciuilem, quàm
naturalem, referri possunt & debent,
iuxta iuris communis dispositionem, de
qua in d. l. fin. §. vt autem diuus, vbi
mors naturalis & ciuili æquiparan-
tur in proposito. Quo fit, vt si constar-
et, se ipsum occidentem, morte tan-
tum ciuili afficiendum fuisse, eius bona
confiscanda erunt, nec ad hæredes eius
pertinebunt, ac si morte naturali pu-
niendus esset, bonis confiscatis ob cri-
men, pro quo captus erat, si proba-
tum fuisset, non obstantibus supra in
contrarium adductis, quibus plene fa-